~~~~~~$~
Estado do Paraná

~: ::i/12lzro6

Exmo.Sr.
Laurindo Cesa

\Y~; J!.ll2l200'='-:-~
--dw1~ ~~­

Presidente da Câmara Municipal de Pato Branco
~~°f': J3/1z/2CDb

MOCÃO DE APLAUSO:

O vereador infra-assinado, Cilmar Francisco Pastorello - PL, no uso de
suas atribuições legais e regimentais, requer seja enviada Moção de Aplauso ao
Senhor Adair Kill, pela sua atuação nos veículos de rádio e televisão da rede
Celinauta de Comunicação.

Adair Kill é radialista há 34 anos, atuando nas áreas de reportagens,
entrevistas, apresentação de programas diversos como: auditórios musicais,
festivais, esportivos, bailes de debutantes. Foi produtor de vários eventos como:
primeiro concurso "Miss Pato Branco"; "Miss Itália"; e demais eventos culturais e
sociais.

Na Rádio Celinauta AM tem as seguintes apresentações: programa
veiculado de segunda a sexta-feira, no horário das 9 às 10 horas: opiniões,
entrevistas e informações de cunho nacional e regional, com ênfase aos
acontecimentos de interesse local. Entrevistas de caráter educativo, abrangendo as
mais variadas áreas: profissionais, políticas, culturais, prestação de serviços,
segurança, educação, entre outras. Programa veiculado aos sábados, das 8 às 10
horas, com participação popular, aventando assuntos diversos. Programa veiculado
no horário da tarde, das 15 às 16 horas, de segunda à sexta-feira: músicas, notícias,
momentos de reflexão espiritual e mensagens motivacionais.

Na Televisão Sudoeste apresenta programa com entrevistas, todas as
sextas-feiras, das 2lh e 50 min. às 23 horas, com assuntos sócio-político-culturais,
valorizando as personalidades regionais, em conexão com a Rádio Celinauta AM.

Voluntariamente exerce diversas atividades: é presidente da Direção
Executiva da Casa de Recuperação de Alcoólatras e Dependentes Químicos - S.0.S.
VIDA de Pato Branco; voluntário nas obras de evangelização da Igreja Católica,
especialmente na Renovação Carismática. Foi presidente da Fundabem em gestões

Fone: (46) 3224-2243 85505-030 Pato Branco Paraná
e-mail: legislativo@wln.com.br - site: www.camarapalobranco.com.br

~~~ffeal~~~~~
Estado do Paraná

anteriores; presidente do Cursilho; presidente do Conselho de Pastoral da Paróquia
Santo Antonio Maria Claret; diretor do Departamento de Cultura de Pato Branco.

Por todas as ações e atividades que desenvolve em prol da comunidade
pato-branquense, em especial pelas atividades voluntárias, esta Casa de Leis,
através desta Moção, aplaude tão nobre cidadão, como forma de incentivo para que
continue desenvolvendo suas atividades, demonstrando assim que é um vencedor,
que não mede esforços para trabalhar pelo desenvolvimento de Pato Branco.

Nestes termos, pede deferimento.
Pato Branco, 7 de dezembro de 2006.

Cilmar Francisco Pastorello
Vereador - PL

Subscritores:

MarcoA.Au

Osmar Braun Sobrinho - PV

o

e son Bertani - PDT

~~.
olmir Sabbi - PT

Rua Ararigbóia, 491 Fone: (46) 3224-2243 85505-030 Pato Branco Paraná
e-mail: legislativo@wln.com.br- site: www.camarapatobranco.com.br

'

Pato Branco, 22 de novembro de 2006.

Brno.Sr. Vereador
Silmar Pastorello
Pato Branco PR

Prezado senhor:

Conforme solicitação de V.Sa., envio-lhe informações sobre a minha atuação nos
veículos de rádio e televisão,da Rede Celinauta de Comunicação.

-RÁDIO CELINAUTA AM : Programa veiculado de Segunda à Sexta-feira no horário
das 9:00 h às 10:00 horas: opiniões, entrevistas e informações de cunho nacional e
regional, com1ênfase aos acontecimentos de interesse local.Entrevistas de caráter
educativo, abrangendo as mais variadas áreas: profissionais, políticas, culturais,
prestação de serviços, segurança, educação entre outras.
-Programa veiqu.ll!do aos sábados das 8:00 h às 10:00 horas com participação popular,
aventaíiâo'C'?sSünfos diversos.
-Programa veiculado no horário da tarde, das 15:00 h às 16:00 horas, de segunda à
sexta-feira: músicas, noticias, momentos de reflexão espiritual e mensagens
motivacionais.

TELEVISÃO SUDOESTE : programa com entrevistas, todas às sextas-feiras das 21 :50
horas às 23:00 horas, com assuntos sócio-politico-culturais, valorizando as
personalidades regionais, em conexão com a Rádio Celinauta AM .

-Atuação voluntária atual: Presidente da Direção Executiva da Casa de Recuperação de
Alcoólatras e Dependentes Químicos - S.O.S VIDA de Pato Branco; e voluntário nas
obras de Evangelização da Igreja Católica, especialmente na Renovação Carismática .
-Presidente da FUNDABEM em gestões anteriores, Presidente do Cursilho. ,Presidente
do Conselho de Pastoral Paróquia Sto.Antonio Claret..
-Diretor do Departamento de Cultura de Pato Branco.

A
adialista há 34 anos, atuando nas áreas de : reportagens - entrevistas - apresentação de

\ rogramas diversos: auditórios musicais, festivais, esportivos, bailes de
\ ebutante~.Produtor de vários eventos como o primeiro "MISS PATO BRANCO" , "
"MISS ITALIA",. E DEMAIS EVENTOS CULTURAIS E SOCIAIS ..

NOME: ADAIR KIIL, casado com Edna Maria Kiil- dois filhos: Marco Antonio e
Guilherme Arthur.

amente,